«pro unaquoque persona, componantur auri solidi CCC. Similli pena decernimus da{m}pnandum» 

«eum, qui in comunibus tumultum populi excitans homicidium perpetravit. Quod si tumultus sine» 

«homicidio aut plaga sedatus fuerit, componat pro excitatione solidos auri CCC. Et si aliqua» 20 

«pignoratio in silva fieri debuerit, sine homicidio fiat, et si, quod absit, homicidium factum fuerit,» 

«pro libero homine componantur auri solidi CCC, et pro servo L; et si plaga facta fuerit, ut non» 

«moriatur, pro libero homine solidi L pro servo XXX. Statutum est ut in rebus sanctarum» 

«ecclesiarum Dei nullus pignorationem fatiat, excepto si cum sacerdotibus causas habuerit, et ante» 

«compelatio fiat semel vel bis: nam qui aliter presumpserit, duplum conponat, et si nesciens» 25 

«pignoraverit, prebeat sacramentum et sit solutus pignusque salvum restituat. Et hoc stetit de» 

«capulo quod Rivoaltensses, Olivolensses, Methamaucensses, Albionenses, Torcelensses,» 

«Amianensses fecerunt retro ab annis XXX, habeant licenciam faciendi secundum antiquam» 

«consuetudinem sive per flumina sive per mare. Equilegensses vero capulari debent in ripam Sancti» 

«Çenonis usque in fosam Sancti Methamauri et Gentionis, secundum consuetudinem, omnem» 30 

«arborem et vegere cum caro aut ad colum quantum sibi placuerit et habeant licenciam peculia in» 

«ipsis finibus pascere vel pabulari. De finibus Civitatis Nove statuimus ut terminatio, que a  tempore» 

«Liuprandi regis facta est inter Paulucium ducem et Marcelum magistrum militum, deinceps manere» 

«debeat, idest de Plave Maiore usque in Plavem Siccam, peculium queque et greges cum securitate» 
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«pascere. Capriani vero in silva Foroiuliana, ubi semper capulaverunt, capulare debeant. Similiter» 

«Gradensses, secundum antiquam consuetudinem in silvis Forojulii ca/[f. LVIIb]pulum fatiant.» 

«Confirmamus etiam Lauretum ut quantum aqua salsa continet, eorum subiaceat potestati. Et nullus» 

«princeps vel pauper aliquem Veneticorum distringere aut legem facere de aliqua habita substatia» 

«aut ad placitum ducere nisi in presentia illorum ducis aut fortium tollere de illorum terris, que in» 5 

«nostro regno sunt, aut banum mittere tam dominis habitantibus in Venecis quam de illorum» 

«hominibus ubicumque habitantibus justiciam aliquam accipere presumat nisi in presentia» 

«dominorum suorum. Confirmamus ut pars parti de causis ecclesiarum et monasteriorum» 

«omnimodo justitiam fatiat. Volumus ut pro una libra denariorum ab uno homine sacramentum» 

«{fiat}. Et si usque ad XII libras denariorum Veneticorum, XII ellecti juratores addantur. Nam si» 10 

«ultra XII libras questio facta fuerit, juratores ultra XII non accedant. Statuimus etiam de» 

«pignoribus, que inter partes posita fuerint, illi tribuatur arbitrium jurandi qui pignus habuerit soli» 

«sine electis. De cautionibus vero simili modo agatur. Promisit cunctus ducatus Veneticorum nobis» 

«et succesoribus nostris pro huius pactionis federe anualiter omni mense marcio persolvere libras» 

«suorum denariorum quinquaginta et libras totidem piperis et unum palium. Si quis igitur dux vel» 15 

«marchio, comes, vicecomes, aliqua magna parvaque persona huius nostre imperialis pagine» 

«violator extiterit, quod minime futurum credimus, sciat se compositurum libras auri optimi mille,» 

«medietatem camere nostre et medietatem duci Veneticorum. Quod ut verius credatur,» 

«diligentiusque ab omnibus observetur sigili nostri inpresione hanc paginam manu propria» 

«coroborante iusimus» insigniri. Actum Verone, anno Domini MCXI, indictione IIIIa, XIa Kalendas» 20 

«junii, anno V imperii» sui». 

Ut supra patet, augustus Henricus appelat: «Veneticum regnum ducale dominum»1419. 

Hoc tempore episcopus Castelanus, idest Vitalis Michael, invenit manus sancti Johanis 

Baptiste et allia reliquia, que in ecclesia Sancti Hermarcore de novo constructa fuerunt 

reverendissime collocata.  25 

Eius etiam tempore, anno Domini MCXI, Colomanus rex Hungaricus cum immenso exercitu 

opida omnia montanea viriliter cepit. /[f. LVIIIa] Postea Spalatinam civitatem obtinuit obsidione, deinde 

procedens Jadram obsidendo ipsam, que tandem vice secunda ducali dominio rebelavit regi se primo 

subiciens Hungarorun. Occupata igitur Jadratina civitate, reliqui Dalmatini pavore commoti per 

eorum nuntios civitates suas obtulerunt regi superius memorato, qui statim Panoniam reversus est, 30 

1419 L’anonimo ribadisce il concetto che Venezia non era più una provincia bizantina ma uno stato 
indipendente, perfettamente in grado di trattare alla pari con le potenze dell’epoca: «rectores regnorum suorum notos 
habere semper et amicos curavimus, Ordelaf Faledrum Dedonis Christianum et clarum ducem Veneticorum». Il 
Dandolo e la versione «breve» (che riprende sempre il Dandolo, p. 44 r. 12) offrono il medesimo brano. Cfr. Andreae 
Danduli Ducis Venetiarum chronica per extensum descripta (aa. 46-1280)…, p. 230(rr. 20-21). 
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ibique defunctus sepultus fuit, quod divino judicio ex federe Comuni Venetiarum [a]rupto creditur 

contingise. 

 Dux igitur anno Domini MCXII Dalmaciam recuperare intendens patriarcham 

Constantinopolim cum XlIII galeis ambaxatorem mittit Alexio imperatori et opportunum subsidium 

postulavit. Qui requisitioni consentiens ad intentum perficiendum dilationem consuluit. Ambaxator 5 

vero optento proposito Venecias quam cicius potuit remeavit. 

 Hoc tempore iste dux Terre Sancte compaciens mariti(m)um exercitum fere C navigiorum 

transmisit, qui a Balduyno rege Jerosolimitano alacriter iuxi{t} una cum illo ad obsidendum Sidonem 

proceserunt, ita tamen quod Saraceni ex terrore dictum locum regi et Venetis tradiderunt. Veneti vero 

çelo fidei vehemencius accensi pluries Saracenos in stragem submitunt, quorum rex expertus, 10 

ecclesiam, rugam, plateam, pondera, mensuras ac merum et mixtum imperium inter Venetos in Acon 

residentes et alias immunitates ipsis in Jerosolomitano regno concesit. 

 Tempore istius ducis tam in Veneciis quam alibi et presertim in Sicilia fuerunt maximi 

terremotus et per totum Orientem et in alia parte de mense madii tanta nix cecidit, quod cohoperiebat 

terram III simisos et ultra. 15 

 Item, huius tempore, anno Domini MCXXIIII, apud Ravenam et Parmam sanguis pluit in 

mense iunio, et eodem millesimo de mense novembris mirabilia in Antiochia fuerunt et monstruosa. 

/[f. LVIIIb]Hic dux excelentissimus cum potenti exercitu mariti(m)o ad partes Dalmatinas accesit 

primo et principaliter ponens victricia sua et signa firmans, illamque viriliter diu tenens obsessam, 

tandem cum Hungaris asperimum bellum gessit, quos in conflictu ponens, magnam partem ipsorum 20 

coegit exire provinciam Dalmatinam, ex quo civitas Jadre et Belgradi in MCXV de mense augusti sub 

ipsius jugo reduxit. Castrum vero Jadre minime valuit optinere.  

Subsequenter autem cum eius felici exercitu versus Sibenicum, quod rebele etiam erat 

effectum, dirigens gressus suos civitatem eandem recuperavit sine ullo more, dispendio vel iactura. 

Hiis itaque sic feliciter peractis et munitis dictis civitatibus omnibus opportunis cum honore maximo 25 

Venecias est reversus. 

 Huius etiam tempore, anno Domini MCXVI, mense marcii, Henricus Romanorum imperator 

Venecias accedens in ducali est palatio hospitatus, visitatque limina sancti Marci et aliorum 

sanctorum devote et reverenter atque inmunitatum privilegia late concesit, et in suo recesu contra 

Hungaros Dalmatiam invadentes auxilium benigne promisit. 30 

 Anno eodem, de mense maii, dux virilis undique colecto exercitu et Henrici imperatoris et 

Alexii Constantinopolitani imperatoris contra Hungaros, qui ad subveniendum castrum Jadre 

redierant, in Dalmacia personaliter est progressus, et cum Hungaris campestre bellum peragens 

Ambaxata 
destinata 

imperatori 
Constanti‗ 
nopolitano 

pro 
subsidio  

Exercitus 
transmisus 
in auxilium 

Terre 
Sancte et 

immunitates 
concese 

Venetis  per 
regem  

Jerusolimi‗ 
tano 

Recuperatio 
Jadre et 

Belgradi et 
subsequen‗ 
ter Sibenici  

Imperatoris 
adventus et 
privilegia 
Veneti late 

concesa  

Recuperatio 
castri  

Jadre et 
Sibenici et 

qualiter 
Sibenicum 

fuit 
 funditus 
ruinatum 

 95 

banum in fugam vertit, multosque Ungaros et Dalmatinos rebeles viriliter cepit, et victoriam 

consecutus est.  

Custodes vero castri Jadre viso Hungarorum conflictu dictum castrum et se prefacto duci 

humiliter tradiderunt. Dux quoque ultro procedens castrum inexpugnabile Sibenici statim obtinuit 

ipsumque fecit funditus ruinari; Tragurium quoque et Spaletum per deditionem accepit. Recuperato 5 

tandem dominio Dalmatino et cunctis civitatibus Dalmatie /[f. LVIIIIa] sub sua fidelitate relictis, acceptis 

obsidibus, in die sancti Pauli cum suo victorioso exercitu letanter Venecias remeavit, plures comites 

aliosve nobiles Dalmacie utriusque sexus secum in captione deducens 

Item, hiis temporibus, videlicet anno Domini MCXVII, mense januarii, fuit terremotus 

maximus per universsum orbem, qui multa hedificia obruit, montes et rupes contrivit, terra etiam 10 

apperitur et aquas sulffureas emittit. Quamobrem ecclesia Sancti Hermarcore combusta est cum 

pertinenciis suis, manus autem beatisimi Johanis Baptiste divinitus ab igne ilesa permansit.  

Interea sentiens rex Hungarie, que dux fecerat antedictus, ad partes Dalmatie infinitos equites 

et pedites pro ipsius rehabitione transmisit. Idem vero dux honorem suum cupiens substinere, anno 

ultimo sui ducatus ad sepedictas partes in potenti brachio reversus est, in cuius itu Arbenses ei 15 

impenderunt auxilium et favorem, submitentes secum aliquibus pactis in MCXVIII, indictione XI, 

dominio Venetorum. Postquam vero dux animosuss Jadram applicuit, ylico cum Hungaris manualiter 

pugnans, ut Deo placuit, ante portas Jadre ab eis interfectus est civitate Jadre predicta nichilominus 

sub Venetorum domini remanente. 

Hic dux ante suum obitum, videlicet anno Domini MCXVI, quandam concessionem fecit 20 

cuidam monasterio de Belgrado, quo tempore dominus Marcus Michael comes erat Jadre, in qua inter 

cetera continebatur: «Ordelaf Faledro gratia Dei dux Veneticorum Dalmaticorum atque 

Croaticorum. Volo igitur ducali et regali auctoritate hanc concessionem firmare»1420 et cetera. 

 Obitus autem eiusdem ducis temporibus, anni XVII a sua promotione decurerant; cuius 

corpus delatum Venecias in ecclesia Sancti Marci fuit secus genitoris ducis sepulcrum /[f. LVIIIIb] 25 

magnifice tumulatum. 

*** 

1420  La formula è stata tratta dalla conferma del privilegio di re Cresimiro per il monastero di Belgrado, datato 
1116, presente anche nella versione «breve»: (p. 46 rr. 4-7) «Iste dux in quadam concesione facta monasterium de 
Belgrado in 1116 cuius tempore dominus Marcus Michael erat comes Jadre se subscribebat: Ordelaf Faledro gratia 
Dei dux Veneticorum Dalmaticorum atque Croaticorum. Volo igitur ducali et regali auctoritate hanc concesionem 
firmare» et cetera». Il privilegio del 1116 fu trascritto nel XIV secolo nei Pacta, ma pur non essendoci tramandato in 
forma originale, nessuna ragione ci vieta di consideralo autentico. La titolatura deve essere stata introdotta dopo la 
seconda spezione in Dalmazia. Cfr. V. LAZZARINI, I titoli dei dogi di Venezia..., pp. 208-209. ASVe, Secreta, Pacta..., 
L. P. I, ff. 110r-v. 
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 DOMINICUS MICHAEL, vir catholicus, plenus dierum, sapiens, audax et belicosus, dux a cuncto 

populo generaliter fuit electus anno Domini nostri Yhesu Christi MCXVIII. 

Hic dux multas strages de hostibus fecit, postea rem publicam possetenus procuravit et habere 

cum omnibus pacem perpetuam et tranquilam.  5 

Huius tempore quidam nobilis Marcus Juliano ecclesiam et monasterium Sancte Marie de 

Caritate in Veneciis devote hedificavlt.  

Item, hoc tempore, anno Domini MCXX, die XV decembris, emanavit ignis ecclesiam Sancti 

Petri de Castelo cum adiacentibus hedificiis comburens in totum. 

 Huius tempore Balduynus IIus rex Jerosolimitanus a Saracenis captus est, qui et Calixtus papa 10 

duci per legatos ortatur ad pasagium proffecturum. Idem vero dux compatiens dicto regi et christianis 

atque votis dicti Calixti pape alacriter annuens accepto vexilo a papa cum populo pari colaudatione 

crucem assumunt et circha CC inter galeas et naves belicas et honerarias parari decrevit. 

 Interea /[f. LXa] dux Caloiani1421 Constantinopolitano imperatori nuntios mittit sibique 

crisobolium a genitore concessum peciit aprobari; ille vero obmissis paternis vestigiis id facere 15 

recusavit1422. 

 Dum hec autem aggerentur, Venetorum stolo parato in MCXXII, mense augusti, dux potenter 

egresus Dalmatiam applicavit et ex illis assumptis ad obsidendum Corffuense castrum, qui1423 pro 

dicto imperatore tenebatur, accesit cum eius exercitu glorioso, quod cepit undique viriliter expugnare 

et postea obsidere. Tunc in instanti quidam nuntius de Syria superveniens fecit stolum antecedere 20 

obsidione dimissa. De hoc Christiani Terre Sancte precogniti computatis parvulis et mulieribus non 

amplius VIIM congregantur. Turchi vero, qui Ascalonem venerant, LXVM numerati sunt, ex quibus 

commisso prelio ultra VIIIM ceciderunt. Tunc dux ad Christianorum subsidium adveniens prope 

Jopem saracenicam classem multarum galearum et plurium navigiorum invasit et in conflictum posuit 

eorum capitaneo interffecto et fuderunt sanguinem paganorum, omnes suas naves pro libito 25 

retinentes; ex qua occisione sanguis magis quam aqua esse videbatur, et elementa aeris et aque 

corupta sunt. 

1421 Trattasi di Giovanni II Comneno (aa. 1118-1143)  conosciuto come Kalojannis o Calojanni, ossia 
Giovanni il bello cioè bello interiormente, in quanto buono d'animo Kalos = bello Johannes = Giovanni. 

1422 Il fatto che l’imperatore non riconfermò i diritti del crisobollo del 1082 rilasciati da suo padre, indica 
chiaramente le preoccupazioni dell’imperatore per la nuova svolta politica veneziana in oriente. Cfr. S. GASPARRI, 
Dagli Orseolo al Comune, in AA. VV., Storia di Venezia a cura di L. C. RUGGINI, G. CRACCO E G. ORTALLI, Origini- 
Età Ducale, Istituto della Enciclopedia Italiana, Roma (1992), To. I, pp. 791-826 in part. pp. 813-816. 

1423  La lezione corretta sarebbe «quod». 
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 Deinde versus Laris1424 navigans, naves XI Saracenorum mercationibus honeratas audacter 

cepit, hominibus in ea existentibus ylico interffectis. Post hec rogantibus patriarcha Jerosolimitanus 

et aliis baronibus in P{t}helomaida, idest Acon, ut Tyrum obsideant, taliter ex pacto conveniunt, ut in 

omni civitate, quam Veneti obtinerent, unam rugam francham habeant, balneum, ecclesiam et multa 

alia et ultra hoc omni anno in festo beatorum Petri et Pauli CCC bixancios et cetera. Cuius pacti sive 5 

promisionis tenor per omnia talis est1425: 

«In nomine sancte et individue Trinitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti. Tempore quo papa» 

««Calixtus IIus, et Henricus IIIIus Romanorum imperator augustus pace eodem anno /[f. LXb]  inter» 

«regnum et sacerdotium super anuli et baculi controversia celebrato Rome concilio Deo auxiliante» 

«peracta, alter Romanam ecclesiam, alterque regnum regebat, Dominicus Michael Venetie dux» 10 

«Dalmacie atque Chroacie regni princeps innumera clasium militieque multitudine prius tamen ante» 

«importuosas Ascalonis ripas paganorum classium regis Babilonie gravisima strage facta, demum» 

«in Jerosolimitanas partes ad neccesarium christianorum patrocinium victoriosus advenit. Rex» 

«quippe Balduynus Jerosolimitanus secundus tunc temporis pecatis nostris exigentibus sub Dalac» 

«principe Parthorum paganorum laqueo cum pluribus aliis captivis tenebatur. NOS quidem» 15 

«Varmundus, gratia Dei sancte civitatis Jerusalem patriarcha, cum nostre ecclesie confratribus,» 

«sufraganeis, domino Vilielmo de Buris constabulario et Pagano cancelario nobiscum tutius regni» 

«Jerosolimitani socia baronum militia coniuncta Accon in ecclesia Sancte Crucis convenientes» 

«eiusdem regis Balduyni promissiones secundum literarum suarum et nuntiorum prolocutiones, 

«quas eidem Veneticorum duci suos per nuntios usque Venecias ipse rex mandaverat, propria» 20 

«nostra et episcoporum sive cancelarii manu pacisque obsculo, prout ordo noster exiget, datis,» 

«omnes vero barones, quorum nomina subscripta sunt, super sancta evangelia subscriptas de» 

«pactionum conventiones, sanctisimo evangeliste Marco, predicto duci suisque succesoribus atque» 

«genti Veneticorum simul statuentes, affirmavimus, quatenus sine aliqua contraditione, que dicta et» 

«quemadmodum inferius subscripta sunt, ita et rapta et in futurum illibata sibi sueque genti in» 25 

«perpetuum permaneant. Amen. In omnibus scilicet supradicti regis eiusque succesorum sub» 

«dominio atque omnium suorum baronum civitatibus ipsi Venetici, ecclesiam et integram rugam» 

«unamque plateam sive balneum nec non et furnum habeant jure hereditario in perpetuum» 

«posidenda ab omni exactione libera sicut sunt regis propria. Verum in platea Jerusalem tantum ad» 

1424
 «Laris» corrisponde all’odierna Al-Arish (o El-Arish), città egiziana affacciata sul Meditteraneo e situata al 

confine tra Egitto e Palestina.   

1425 G. L. F. TAFEL - G. M. THOMAS, Urkunden... (814-1205), Vol. I, pp. 79-89; A. DANDOLO, Chronica per 
extensum…, p. 235; Codex Italiae Diplomaticus, quae omnia collegit, ac elencho indiceque reali J.C. LUNIG, 
Francoforte & Lipsia (1753) To. IV, pp. 1539-1542; WILLIAM OF TYRE, Historia rerum in partibus transmarinis 
gestarum, consultabile al sito internet: http://thelatinlibrary.com/williamtyre.html, Liber XIV, cap. XXV; S. ROMANIN, 
Storia documentata di Venezia, Venezia (1854), To. II, cap. II, pp. 41-43. ASVe, Secreta, Pacta..., L. P. I, f. 46; ibidem, 
L. A. ff. 148-150, n° 15; BNM, cod Marc. Lat.  XIV, 71 (2803). 
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«proprium habeant, quantum rex habere solitus /[f. LXIa]  est. Quod si apud Accon furnum,» 

«molendinum, balneum, stateram, modios et buças ad vinum, oleum, vel mel mensurandum in vico» 

«suo Venetici facere voluerint, omnibus inibi habitantibus absque contraditione, quicumque voluerit» 

«coquere, molere, balneare, sicut ad regis propria, liceat libere, sed modiorum, statere, atque buçe» 

«mensuris, hoc modo uti liceat. Nam quando Venetici inter se negotiantur, cum propriis, idest» 5 

«Veneticorum mensuris, mensurare debent; cum vero Venetici res suas aliis gentibus vendunt cum» 

«suis, idest Veneticorum mensuris propriis, vendere debent. Quando autem Venetici ab aliquibus» 

«gentibus extraneis quam Veneticis comercio aliquid accipientes comperant, cum regiis mensuris» 

«dato precio accipere licet. Ad hec Venetici nullam penitus dationem vel secundum usum vel» 

«secundum ullam rationem, videlicet nullo modo intrando, stando, vendendo, comperando vel» 10 

«morando aut exeundo, de nula penitus causa aliquam dationem persolvere deberet, nisi solum» 

«quando veniunt aut exeunt cum suis navibus peregrinos portantes; tunc quippe secundum regis» 

«consuetudinem, terciam partem ipsi regi dare debent. Unde ipse rex Jerosolimitanus et nos omnes» 

«duci Venetorum de funda Tyri ex parte regis festo apostolorum Petri et Pauli CCCtos in unoquoque» 

«anno bisantios saracinatos ex debiti conditione persolvere debemus. Vobis quoque duci» 15 

«Veneciarum et vestri genti promitimus quod nichil plus accipiemus ab illis, qui cum aliis» 

«negotiantur gentibus. Preterea illam eiusdem platee rugeque Accon partem, unum capud in» 

«mansione Petri Çanni, aliud vero in Sancti Dimitri monasterio firmantem, et eiusdem ruge aliam» 

«partem, unam machomeriam, et duas lapideas mansiones habentes, que contra casule de Canis» 

«esse solebant, quam rex Balduynus Jerosolimitanus primus beato Marco dominoque duci Ordelaf» 20 

«suisque succesoribus in Sydonis acquisitione dedit ipsas: in quam partes beato /[f. LXIb] Marco» 

«vobisque Dominico Michaeli duci Veneciarum vestrisque succesoribus per presentem paginam» 

«confirmamus vobisque potestatem concedimus tenendi posidendi et quicquid vobis inde placuerit in» 

«perpetuum faciendi. Super eiusdem ruge alia parte a domo Bernardi de Novo Castelo, que» 

«quondam Johanis fuerat Juliani, usque domum Guiberti de Jopem generi Laude recto tramite» 25 

«procedente vobis eandem, quam rex habuerit, potestatem penitus damus. Quin etiam nullus» 

«Veneticorum, in totius regis terre suorumque baronum dominio aliquam rationem in ingrediendo» 

«vel ibi morando aut exeundo per ullum ingenium dare debeat, sed sit liber sicut in ipsa Venetia sit.» 

«Si vero aliquod placitum vel alicuius negotii litigacionem Veneticus circa Veneticum habuerit, in» 

«curia Veneticorum diffiniatur, vel si aliquis versus Veneticum querelam aut litigationem se habere» 30 

«crediderit, in eadem Veneticorum curia determinetur. Verum si Veneticus super quemlibet alium» 

«hominem quam {in} Veneticum clamorem fecerit, in curia regis emendetur. Insuper si Veneticus» 

«inordinatus, quod mox sine lingua obierit dicimus, res sue in potestate Veneticorum reducantur. Si» 

«vero aliquis Veneticorum naufragium passus fuerit, nullum de suis rebus patiatur da{m}pnum. Si» 

 99 

«naufragio mortuus fuerit, suis heredibus aut aliis Veneticis, res sue remanentes reddantur.» 

«Preterea super cuiusque gentis burgenses in vico et domibus Veneticorum habitantes eandem» 

«justiciam et consuetudines, quas rex super suos, Venetici habeant. Denique duarum civitatem Tyri» 

«et Ascalonis terciam partem cum suis pertinentiis et terciam partem terrarum omnium sibi» 

«pertinentium a die sancti Petri Saracenis tantum servientium, que non sunt in Francorum manibus,» 5 

«alteram quarum vel si Deo auxiliante utramque per eorum auxilium aut aliquod ingenium, in» 

«Christianorum potestate Spiritus Sanctus tradere voluerit, illam, in quam, terciam partem, sicut» 

«dictum est, libere et regaliter sicut rex duas Venetici habituri in perpetuum sine alicuius» 

«contraditionis impeditione jure hereditario posideant. Universaliter igitur supradictas» 

«conventiones ipsum regem Deo auxiliante, /[f. LXIIa] si quando de captivitate eggresurus est, NOS» 10 

«Varmundus Jerosolimitanus patriarcha confirmare per evangelium faciemus. Si vero aliter ad» 

«Jerosolimitanum regnum in rege promovendus advenerit aut superius ordines promissiones,» 

«antequam promoveatur, sicut antedictum est, ipsum firmare fatiemus. Alioquin, ipsum nullo modo» 

«ad regnum provehi assentiemus. Similiter eosdem et eodem modo confirmationes baronum» 

«succesores novi futuri, vel facturi baroni fatient. De causa vero Anthiochena, quam nobis regem» 15 

«Balduynum IIus sub eadem constitutionis de pactione promisse bene scimus in Antiocheno» 

«patriarchatu vobis Veneticis se daturum, videlicet sicut in Antiochia sicut in ceteris regis» 

«civitatibus, si quidem Antiocheni regalia promissionum federa vobis attendere noluerint, nos idem» 

«Varmundus Jerosolimitanus patriarcha» «cum nostris episcopis, clero, baronibus, populoque» 

«Jerosolimitano consilium et auxilium vobis» «dantes, quod nobis dominus papa in die subscripsit,» 20 

«bona fide totum adimplere, et hec omnia» «superiora ad honorem Veneticorum promittimus».  

Ego Varmundus Dei gratia Jerosolimorum patriarcha propria nostra manu supradicta confirmo.  

Ego Ebremarus Cesarienssis archiepiscopus similiter confirmo.  

Ego Bernardus Naçarenus episcopus similiter confirmo.  

Ego Asquitinus Bethleemita episcopus similiter confirmo.  

Ego Rogerius Liddeus Sancti Georgi episcopus similiter confirmo.  

Ego Gildoinus abbas Sancte Marie Valis Josaphat similiter affirmo.  

Ego Gerardus Sancti Sepulcri prior similiter affirmo.  

Ego Aicardus prior Templi Domini similiter affirmo.  

Ego Arnaldus prior Montis Syon similiter affirmo.  

Ego Guilielmus de Buris, regis constabularius1426, similiter affirmo». 

 1426 Il «conestabile» (o comes stabuli) era l’ufficiale soprintendente alle stalle imperiale (lett. conte di stalla). In 
origine titolo di ufficiali di corte bizantini; in seguito si utilizzò per designare il comandante generale militare, il quale 
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Dux igitur memoratus anno Domini MCXXIIII, mense februarii, die XVI°, de Accon 

eggressus Tyrum, idest Surum, obsidet et multociens debelantes, denique obsidentibus Tyrum, tunc 

Saraceni custodes dicti loci non valentes adversus Christicolas tolerare, /[f. LXIIb] anno Domini 

MCXXV, die ultimo junii, civitatem Tyri predictam tradiderunt duci Christicolis antedictis, et in 5 

turribus vexila regis Venetorum et Tripolitani comitis ylariter apponuntur. Tunc omnes Christiani 

voluerunt dictum ducem in regem unanimiter promovere; qui voluntati eorum penitus contradixit, sed 

tantum fecit, quod Baldovinum regem preffactum de paganorum manibus liberavit. Qui rex non tanti 

ingratus auxilii pacta per patriarcham duci premissa sua manu propria liberaliter affirmavit, et 

privilegium de novo conffectum fuit millesimo antedicto 10 

Dictus vero dux quendam lapidem in Tyro repertum, super quem Christus sedit, devote 

Venecias apportavit. 

Interea dux magnanimus intelecto Constantinopolitanum imperatorem ad da{m}pna intendere 

Venetorum de Syria gratanter discesit, et Rodum cum suis galeis salubriter applicavit. Rodenses vero, 

subiecti imperatoris, Veneti allimenta precio vel amore dare noluerunt, sed eos pocius ut hostes 15 

exprobrare ceperunt,  unde Veneti ira commoti cucurerunt ad arma et fractis potenter muris civitatis 

et portis murisque occupatis civitatem invaserunt et eque auro argento et rebus omnibus expoliarunt. 

Inde vero venerunt Chium et civitatem obtinuerunt, resederunt que in ea per totam yemem, rerum 

copiam hinc inde coadunantes et deinde corpus sancti Ysydori sanctissimum abstulerunt. A Chio 

autem secedentes, Samum, Lesbum, idest Methelinum, Andrum et quamplures civitates ceperunt 20 

imperiales, Mothonem quoque civitatem oppulentisimam occuparunt, bonisque omnibus expoliantes 

eamdem et spolia inter ipsos equaliter distribuerunt. 

Ultimo idem dux victoriosisimus, a sancto pasagio hiis peractis versus Venecias leta mente 

regrediens, quasdam civitates Dalamacie, videlicet Tragurienssem et Spaletinam Hungaris se 

dedicasse conspexit. Quas rehabere proponens ad illas accesit et eas, vi armorum fugatis Hungaris  25 

sub Venetorum juga iterato deduxit. A quibus civi/[f. LXIIIa]tatibus dux prefactus abscedens, obsides 

secum tulit. Amplius civitatem Belgradi, cui hodie dicitur Jadra vetera, quam hungarica rabies 

occupabat, quoniam magis quam cetere in sua rebelione et obstinatione permansit, extinsit in totum. 

Dux postea in Jadra receptus de expoliis illis donavit, deinde discedens, completis a suo eggressu 

anni III, mensibus X, de mense junii feliciter Venecias est reversus. Corpus vero sancti Ysidori et 30 

lapidem, super quem1427 Christus sedit, in ecclesia evangeliste Marci reverendisime colocavit 

esercitava la sua giurisdizione sui militari e su tutto quello che si riferiva a lla guerra. Cfr. anche la voce: “Conestabile” 
consultabile al sito internet: http://www.treccani.it/vocabolario/conestabile/. 

1427 La lezione corretta sarebbe «quam». L’errore è presente nella versione «breve» (p. 48 r. 20) e nel Dandolo. 
Cfr. Andreae Danduli Ducis Venetiarum chronica per extensum descripta (aa. 46-1280)..., p. 234(rr. 9-13). 
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Huius tempore, anno Domini MCXXVI, exercitus XIII galearum contra 

Constantinopolitanum imperatorem et Veneticorum tutellam eggressus Kefalonie opidum secus 

Epyrum animose cepit, et in dicto loco corpus beati Donati repererunt, quod Venecias conducentes 

in ecclesia Sancte Marie de Muriano digne reposuerunt. 

 Item, huius ducis astucia propter mutuas offenssiones ortas inter Venetos, aucto iam 5 

sismate, statutum fuit ut Veneti, qui hucusque barbas nutriverant, deinceps imberbes efficiantur. 

 Interea Constantinopolitanus imperator ad cor rediens ducem benigne requirit, ut sibi mittat 

ambaxatores promittens crusobolium pridem vetitum uberius solito condonare; qua propter dux 

humilis pacis amator annuens per suos legatos oblata obtinuit et fedus letanter reintegratur1428. 

 Iste dux tandem senio et langore conffectus renuntias palacium relinquid anno XI° sui 10 

ducatus. Qui populum instanter ortatus est, ut eius generum d{ominum} Petrum Polani quamquam 

etate juvenem tamquam sufficientiorem in ducem debeant promovere et post paucos dies expirans, 

fuit in monasterio Sancti Georgii egregie traditus sepulture.  

Epithafium dicti ducis: 

 «Terror Grecorum iacet hic et laus Venetorum\ Dominicus Michael quem tenet Hemanuel\ 15 

Dux probos et fortis quem totus adhuc colit orbis\ Prudens consilio summus in ingenio\ Istius acta 

viri declarat captio Tyri\ Interitus Syrie meror et Hungarie\ qui fecit Venetos in pace manere 

quietos\ Donec enim viguit patria tuta fuit\ Quisquis ad hoc pulchrum veniens spectare sepulcrum\ 

Cernimus ante Deum fletere propter eum\ Anno Domini MCXXVIIII indicione VII obiit Dominicus\ 

Michael dux Veneciarum»1429. 20 

 /[f. LXIIIb]PETRUS POLANI vir generosisimus, sapiens, mittis et curialis, licetque juvenis multis 

erat virtutibus insignitus, qui anno incarnationis dominice MCXXVIIII ad huius ducatus 

excelentiam iuste obtinuit sublimari. 

 Huius tempore Johanes Polani Veneciarum episcopus ecclesiam Sancti Danielis cuidam 

abbati de monasterio fabricando benigne concessit. 25 

 Hoc etiam tempore Henricus Dandulo Gradensis efficitur patriarcha et ecclesiam Sancti 

Georgii de Littore concesit fratribus ordinis {Ci}sterciensis1430. 

 Hic dux anno Domini MCXXXVI per legatos suos dominos Johanem Polani fratrem eius, 

Petrum Donodei capelanum eiusdem et Aurium Aurio a Lothario Romanorum imperatore 

immunitatum et finium Venetorum privilegium obtinuit gratiose. In cuius conclusione cunctus 30 

1428 Cfr. A. CARILE, Venezia e Bisanzio, in Le relazioni internazionali..., pp. 663-664; I trattati con Bisanzio 
992-1198..., pp. 48-56. ASVe, Secreta, Pacta..., L. P. I, f. 64 e sgg; ibidem, L. P. I  f. 70r e sgg ibidem, L. P. II  f. 111 e 
sgg; ibidem, L. A. f. 6r e sgg; ibidem, f.  10r e sgg. ASVe, Miscellanea atti D. e P., busta 6 n. 5.  

1429 Cfr. M. SANUDO, Le vite dei Dogi..., pp. 194 n. 12-13 – 195.   
1430 La lezione corretta sarebbe «Cistercensis». La versione «breve» (p. 52 rr. 11-12) e il Dandolo, cfr. Andreae 

Danduli Ducis Venetiarum chronica per extensum descripta (aa. 46-1280)..., p. 238 (-17 rr. 1-6). 
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ducatus Veneciarum dicto augusto eiusque successoribus libras L denariorum Venetorum et libras 

totidem piperis cum uno palio annualiter omni mense marcio, dare promisit secundum tenorem et 

formam privilegii obtenti ab Henrico imperatore tempore domini Ordelaffi Faledro ducis. Dictum 

vero privilegium actum fuit in Viridi Corigia prope Warstalum anno Domini MCXXXVI, indictione 

XII°, V° nonas octubris, anno regis XII°, imperii IIII1431.  5 

Imperator preffactus appelat ducem: «rectorem Venetici regni»1432. 

 Eo tempore Petrus Gatilesso, vir catholicus, in ripa canalis Orphani ecclesiam et hospitale ad 

honorem sancti Clementis hedificare fecit. 

 Huic duci Comuni Fani anno Domini MCXXXXI [Comune Fani] se submitit et ex tributo 

unum miliarium olei beato Marco evangeliste et libras C duci annuatim dare promisit.  10 

 Hiis diebus Bonfilius Michael cum suis clericis regularium monachorum habitum 

assumentes Sancti Agustini regulam professi sunt.  

 Iste dux, colecto exercitu navale, in ecclesia Sancti Marci in concione publica triumphale 

vexilum suscepit de manibus patriarche et contra suorum hostes /[f. LXIIIIa] fidelium eggressus fuit 

debelando victoriam consecutus. 15 

 Huius tempore, anno Domini MCXLII, inter Venetos et Paduanos discordia revivisit, quia 

Paduani abiecto federe non procul a Sancto Ylario incisiones in flumine perfecerunt. Dux vero talia 

suffere non possens, parato suo exercitu, ad locum predictum quam cicius potuit destinavit, et inter 

utrosque bello commisso iuxta flumen Brente, ubi dicitur Tumbe Maiquorum1433, Paduani deducti 

fuerunt in exterminium et conflictum. Capti vero Paduani ab exercitu Venetorum, inter omnes, 20 

CCCXXXIII erat vexiliffer sive confalonarius militum Guido de Montagnone, de peditibus vero 

Albericus Bragacurta. Suprascripti capti fuerunt ex melioribus eorum, quorum fuerunt milites 144. 

Tandem facta fuit pax et relaxatis captivis federa renovantur. 

1431  Nella versione «breve» il brano sul rinnovo dei privilegi imperiali trovasi in allegato alla cronaca (p. 158). 
Constitutiones et acta publica imperatorum et regum inde ab anno DCCCCXI usque ad annum MCXCVII, bearbeitet 
von L. WEILAND , Hannover (1893), in MGH, Legum Sectio IV, To. I, pp. 171-175;  S. ROMANIN, Storia documentata 
di Venezia, Venezia (1854), To. II, cap. III, p . 55 n° 1; Andreae Danduli Ducis Venetiarum chronica per extensum 
descripta (aa. 46-1280)..., p. 238. ASVe, Secreta, Pacta..., L. P. I, f. 5; ibidem, L. P. II f. 78; ibidem, L. B. f. 38 n° 20; 
ibidem, C. T. f. 183. Vd. anche ASVe, SV 216, p. 21. 
 1432 L’anonimo ribadisce il concetto di indipendenza del ducato e del suo riconoscimento internazionale. La 
lezione è presente sia nel codice dell’Archivio di Stato di Venezia, Storia Veneta 216, (già Wien, Haus- Hof- und 
Staatsarchiv, Mss blu n. 582) che tratta però del rinnovo del 1154, sia nel privilegio di Enrico V° conferito a Ordelaffo 
Falier in questa cronaca (p. 88): «bona ad multorum utilitatem evidenter novimus et viros sapientes et discretos Rector 
regnorum suorum notos facimus semper er amicos curavimus». Cfr. ASVe, SV, 216 p. 7. Il codice è stato ben descritto 
dalla Merores: M. MERORES, Un codice veneziano del secolo XIV..., pp. 138-166. 

1433 Certe disposizioni del 1177, stabiliscono che quella Tomba era un terreno pubblico, situato allo sbocco del 
fiume chiamato Tergola, con il capo di qua nell’andamento dell’Une, con l’altro capo nella Tergola e sul lago di Vigo. 
Siamo dunque nelle vicinanze di Sant’Ilario (Padova), ove tra l’urtare di tante acque sovrastava un terreno alto, 
chiamato per questo, siccome in molti altri luoghi, Tomba. V. LAZZARINI, Il preteso documento della fondazione di 
Venezia e la cronaca..., pp. 99-116 in part. 107 n. 3. 
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  Hic dux binos genitos magni nominis habuit, quorum unus vocatus Guido ex populi 

colaudatione comes1434 Ausseri factus est, alter vero vocatus Naymericus Arbensium electione 

ducisque aprobatione comes efficitur. 

 Hiis quoque diebus, videlicet anno Domini MCXLII, iste dux victor contra eius circavicinos, 

qui usque Venecias se exte<nde>bant piratica exercentes, ad honorem virginis Marie dedit ordinem 5 

de processione scolarum, sive Mariarum, per modum moderno tempore observatum. 

 Hoc tempore inimicicie inter Venetos et Pixanos in tantum aucte fuerunt, quod ubique 

locorum invicem se reperientes se graviter perimebant sed tandem papa Lucius IIus dicte 

discensionis et litigii mediator existens eos reformavit modo pacifico et tranquilo. 

 Huius tempore, anno Domini MCXLV, Justinopolitanus populus cum Insulano, qui fuerant 10 

antiquitus ducibus tributarii, nunc de novo duci fideles effecti sunt, videlicet cum dux miserit stolum 

XV galearum /[f. LXIIIIb] a Raguxio supra, armare tenentur galeam unam, et a Raguxio infra pro rata 

hominum, Venetosque ubilibet immunes perpetuo promiserunt. 

 Anno eodem, videlicet in MCXLV, mense decembris, Polenses modo simili dicto duci 

perpetualiter spoponderunt. 15 

 Hoc tempore Ursus Baduario de sua palude sita inter Murianum et Maiurbium Johani Truno 

de Maiorbio pro costruendo hospitale ad honorem sancti Jacobi pro peregrinorum et advenarum 

receptione concesit; quod postea in monasterio monialium cisterciensium converssum est.  

 Hiis temporibus rex Sicilie agnoscens fore partes imperii incustoditas colecto exercitu aput 

Ydrontum cepit insulam Corphyensem et munit omnibus opportunis; ultra vero procedens 20 

Corinthum, Thebas, Nigropum et alia loca imperii miserabiliter devastavit et rediit. Manuel itaque 

imperator vinditam appetens per legatos suos petit subsidium Venetorum et crusobolium solito 

uberiorem obtulit1435. Dux vero imperiali petitioni spopondit gratiose